::: 首頁 > 訴訟協助 > 訴訟須知

如何辦理收養子女之認可

自民國七十四年六月五日起，收養子女應聲請法院認可，分別說明如下：

  收養之意義

    收養就是收養別人的子女，作為自己的養子、養女。養子養女

跟親生子女的權利義務是相同的。

  收養之規定

    關於收養的規定很多，現將主要的列舉說明：

   （一）收養要訂立收養書面契約，但是被收養人未滿七歲而無法

定代理人者，可以不訂立書面契約。收養契約的當事人是收養人和被收

養人。被收養人未滿七歲者，由法定代理人代為辦理；七歲以上

之未成年人，則應得到法定代理人的同意。

   （二）夫妻收養子女應共同辦理，不得單獨一人收養子女。但夫

妻之一方收養他方的子女時，可由一人收養。

   （三）收養人應比被收養人年長二十歲以上，夫妻有一人年齡不

比養子女年長二十歲以上，收養就不合法，法院不會認可。

   （四）直系血親不得收養，所以，祖父母、外祖父母，不得收養

自己的孫子女、外孫子女為養子女。直系姻親也不得收養，因此，公婆

不得收媳婦為養女，岳父母也不得收女婿為養子。但是，夫可收

養妻與前夫之子女，妻也可收養夫與前妻之子女。旁系血親及旁

系姻親的輩分不相當者，不得收養。但是旁系血親在八親等之外、旁系

姻親在五親等之外者，則可以收養。

http://www.judicial.gov.tw/sitemap.asp
http://www.judicial.gov.tw/
http://www.judicial.gov.tw/assist/assist01.asp

   （五）一個人除給夫妻二人收養外，不能再給他人收養。因此，

張三之養子，就不能再被李四收養。

   （六）結了婚的人被收養時，應得到配偶的同意。成年人被收養

時，對本生父母若有不利的情形，也是不可以的。

   收養之認可

   （一）認可的法院：由收養人住所地的法院管轄，如果收養人在

中華民國無住所，就由被收養人住所地或所在地之法院管轄。

   （二）聲請認可的人：由收養人和被收養人一同具狀聲請。

   （三）隨聲請狀附交的文件：（1）收養契約書。（2）收養人及被

收養人的身分證明文件。（3）被收養人為未成年人時，應提出收養人職

業、健康及有關資力的證明文件。（4）被收養人有配偶時，應提

出配偶的同意書，或不能同意的證明文件。（5）被收養人本生父

母的同意書。但本生父母有礙難同意者，就不須提出。（6）收養

人或被收養人為外國人時，應提出收養符合其本國法的證明文件。

   （四）法院的調查：收養是關於身分的行為，法院應調查當事人

確有收養及被收養的意思；以及收養人品行、能力，是否對被收養人不

利；是否合於法律規定；同意有無欠缺；是否有無效或得撤銷原

因；成年人被收養時是否於本生父母不利，均合於規定方始裁定

認可。

   （五）認可裁定送達：十日內無人抗告即告確定，聲請人可聲請

發給確定證明，持裁定及確定證明，就可到戶籍機關辦理收養戶籍登記。

當然，沒有辦理戶籍登記，只要經過法院認可後，收養的權利

義務就發生了，不因此有差異。

  收養契約書實例：

    張大公與趙小玉為夫妻，願共同收養李逵、王秀所生之子李二

寶為養子。雙方喜悅，依法訂立本收養契約。

    收養人張大公    民國○○年○月○日出生

              住○市○街○號

    收養人趙小玉    民國○年○月○日出生

              住○市○街○號

    被收養人李二寶   民國○年○月○日出生

              住○市○街○號

    法定代理人李逵   住○市○街○號

    法定代理人王秀   住○市○街○號

    中華民國○○年○○月○○日

版權宣告 / 隱私權保護 / 網站安全政策

http://www.judicial.gov.tw/privacy.asp